
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03-11-2020 n. 147

OGGETTO: CONVENZIONE ANCI MARCHE- ADESIONE AL BANCO DELLE OPERE DI
CARITA'.

L'Anno  duemilaventi il giorno  tre
del mese di novembre alle ore 19:04, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai
Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale  la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che

l’ Anci Marche ed il  Banco delle Opere di Carità Marche (B.O.C. Marche) hanno
sottoscritto un accordo per incentivare la partecipazione dei Comuni marchigiani al
progetto “Lotta alla Povertà”. Il Banco delle Opere di Carità nasce a Caserta nel 1993 ed
ha come obiettivo principale quello di organizzare l’individuazione delle persone indigenti
alle quali donare in maniera continuativa per l’intero anno, generi alimentari di prima
necessità acquistati con fondi comunitari appositamente per questo uso.
Nelle Marche è attiva a Monterubbiano (FM) una delle 15 sedi territoriali del B.O.C.
costituita nel 2013 ed è diretta da Enzo Gregori. «Negli anni la struttura ha acquisito le
competenze necessarie per fornire in modo continuativo un programma di sostegno
alimentare alle situazioni di emergenza individuali e familiari attraverso una distribuzione
mensile strutturata secondo la composizione del nucleo familiare (numero, genere, fasce
d’età)».
«Sottoscrivendo l’accordo Anci Marche si è impegnata a dare massima visibilità e
divulgazione a questa iniziativa coinvolgendo i comuni marchigiani ai quali non spetterà
alcun onere, così come alle famiglie ovviamente, se non quello di indicare attraverso la
propria struttura comunale dei servizi sociali le famiglie che versano in condizioni di
indigenza». L’emergenza Covid e la conseguente crisi economica ha convinto il Governo
Conte a stanziare risorse proprie da affiancare ai circa 200 milioni di euro già stanziati
dall’UE e destinati ad ampliare il panel prodotti per un totale di circa 25 tipologie diverse tra
le quali omogeneizzati, olio d’oliva, zuppe di legumi, salumi vari che saranno forniti alle
famiglie integrando in questo modo la tradizionale offerta di pasta, farina, biscotti, verdure,
legumi e carne in scatola.
Coloro che possono accedere sono quindi i cittadini con un Isee inferiore a 6.000 euro, i
percettori di reddito di cittadinanza, i soggetti indicati dai servizi sociali comunali con
particolare riferimento ai nuovi poveri colpiti dalla crisi post Covid e che hanno perso il
lavoro. Le singole amministrazioni comunali sensibilizzate dall’azione di Anci Marche
chiederanno di accreditarsi con Banco delle Opere di Carità Marche per entrare in questo
circuito virtuoso che assicurerà per tutto il 2021 il programma di sostegno alimentare. Ad
oggi, nel 2020, nelle Marche sono circa 30mila le persone che già ne beneficiano
attraverso il B.O.C. Marche.
Le derrate distribuite alle famiglie sono produzioni fatte appositamente per questo
regolamento Comunitario. Non si tratta di scorte residuali o prossime alla scadenza e che
quindi la qualità è garantita».



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Con l’ email del 02.11.2020  il Comune di Fermo invia a questo ente, per opportuna
conoscenza, l’ allegato accordo di programma tra ANCI Marche  e il Banco delle Opere di
Carità – Progetto: “Lotta alla Povertà” che forma parte integrante del presente atto.

Per quanto sopra indicato e sentito il parere favorevole espresso dall’ Assessore ai Servizi
Sociali in merito alla lodevole iniziativa, si propone alla giunta comunale di:

 Autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali  a presentare la domanda per l’1)
iscrizione  del Comune di Montegiorgio al  B.O.C. Marche, come da accordo di
programma allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Prendere atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il2)
presente provvedimento non comporta aumento di spesa né diminuzione d'entrata".

Montegiorgio li 02.11.2020                                                   Il Responsabile Area Socio 
Assistenziale

                                                                                               A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella
stessa meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi degli art.li 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto
concerne la regolarita' tecnica e correttezza amministrativa dell’atto;

Con votazione palese unanime;
DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

Prendere atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il2)
presente provvedimento non comporta aumento di spesa né diminuzione d'entrata.

Autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali  a presentare la domanda per l’3)
iscrizione  del Comune di Montegiorgio al  B.O.C. Marche, come da accordo di
programma allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con palese unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del IV comma dell'art.
134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 01-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 03-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 01-12-2020 al 16-12-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

